关于开展暑假前校园安全检查的通知
各中小学、幼儿园：
为全力维护校园安全与稳定，切实保障师生员工生命财产安全，有效防范和遏制安全事故发生，经研究，决定在暑假前对全区中小学、幼儿园开展横向到边、纵向到底拉网式安全大检查。
一、检查时间
2023年6月13日—6月30日
二、检查方式
1、自查自纠。各中小学、幼儿园对照各类检查记录单逐项对照检查，发现安全隐患立即整改。
2、分片互查。每个片抽4名学校安全保卫干部组成1-2个督查组，由一名分管校级领导带队。所有中小学、幼儿园全覆盖。
3、区级抽查。由局领导带队，随机抽查相关学校（另行安排）。
三、检查内容
分片互查通过看台账、看现场、调查问卷等方式，全面检查学校安全工作，重点关注：
1、交通安全。重点查看“一盔一带”活动的开展，校车使用安全、校内交通安全等方面。检查记录表见附件1。
[bookmark: _GoBack]2、食堂食品安全。采用查看现场、查阅台账资料、师生访谈的形式，重点查看学校食堂管理制度制定和落实、人员配备、食堂设备设施、“阳光食堂”平台监管等情况。检查记录表见附件2。
四、分片互查安排
	片区
	督查指导人员
	负责学校

	魏村
（11）
	★何光明、
潘平华、张益平、丁惠娟
	安家中学、安家中心小学、安家中心幼儿园、新魏幼儿园、魏村中心小学、孝都小学、魏村中心幼儿园、孝都幼儿园、魏村中学、新华实验小学、新华幼儿园

	春江（9）
	★姚建发、
刘伟、柳阳、
黄燕
	滨江中学、春江中心小学、百丈中心小学、春江镇中心幼儿园、百丈中心幼儿园、圩塘中心幼儿园、圩塘中学、圩塘中心小学、新港幼儿园

	孟河 （9）
	★徐建锋、
姜平、蒋伟、
戴金敏
	万绥小学、孟河中学、孟河中心小学、孟河实验小学（石桥小学）、孟河实验幼儿园、孟河中心幼儿园（2个园区）、小河中学、小河中心小学（2个校区）、小河中心幼儿园（2个校区）

	新桥 （8）
	★徐叶
邓洪华、谢丰、王月娣
	新桥高中、新桥初中、新龙实验学校、新桥实验小学、新桥镇中心幼儿园（3个园区）、新桥第二实验小学、天成幼儿园、银河云峯幼儿园

	薛家 （8）
	★吴琴玉
徐骏、金立新、
许凤
	薛家中学、薛家中心小学（2个校区）、薛家镇中心幼儿园（5个园区）、临平实验幼儿园、吕墅中学、吕墅小学、吕墅幼儿园、熙悦幼儿园

	罗溪、西夏墅（9）
	★徐志宏、
丁建宇、谢永波、岳丽玉
	西夏墅中学、西夏墅中心小学、西夏墅镇中心幼儿园（2个园区）、浦河实验学校、罗溪中学、罗溪中心小学、汤庄桥小学、罗溪镇中心幼儿园、汤庄桥幼儿园

	奔牛 （7）
	★周剑飞、
郑云方、王才良、
洪洁
	奔牛高级中学、奔牛初中、奔牛实验小学（2个校区）、中天实验学校、奔牛实验幼儿园（2个园区）、九里幼儿园、九里小学

	三井（29）
	★金华、
顾强、高企丰、
钱丽娜
	河海中学、香槟湖小学、河海街道中心幼儿园、国宾花园幼儿园、天润幼儿园、天安幼儿园、天河幼儿园、景粼天著幼儿园、龙城小学、河海实验小学、银河幼儿园

	★杨伟
赵瑞良、郑晶、
孙艳
	实验中学、龙城中学、三井实验小学（3个校区）、百草园小学、藻江花园幼儿园、银河香槟湖幼儿园、中央花园幼儿园、先启幼儿园、翰林智群幼儿园、美林幼儿园、宋庆龄国际幼儿园常州园

	★黄宏亮
周春明、杨军、刘亚
	飞龙中学、飞龙实验小学、泰山小学、三井街道中心幼儿园、华山幼儿园、绿都万和幼儿园、雅居乐星河湾幼儿园、中视大风车艺术幼儿园、大名城国际幼儿园

	龙虎塘（5）
	★周苏明
宣洪波、王彩群、沈瑜
	龙虎塘中学、常外附属双语学校、龙虎塘实验小学、龙虎塘第二实验小学、龙虎塘街道中心幼儿园（4个园区）

五、相关说明
1、请相关学校配合安排好抽调督查人员的课务。
2、带★的为组长，负责综合协调本组的检查安排，统筹安排好具体的督查行程。
3、7月1日前，组长将督查过程中发现的亮点和存在的问题汇总后上报教育发展处。
4、督查人员注意自身交通安全。
附件：1、学校交通安全记录表
       2、学校食堂食品安全记录表

                   常州国家高新区（新北区）教育局
                          2023年6月12日

附件1.
新北区学校交通安全检查记录表

	学 校

	检查时间

	“一盔一带”活动开展情况

	查看2023年春学期校车台账资料
	1. 是否召集校车驾驶员、随车照管员、乘车学生、家长召开专题会议。                           是（ ）否（ ）
2. 开展校车安全事故应急演练情况。         （ ）次
3. 对校车运营期间是否进行日常监管。  是（ ）否（ ）

	校内交通安全
	1. 是否实现人车分流。                是（ ）否（ ）
2. 下课期间或上下学学生密集高峰期，是否有机动车辆在校园内行驶现象。                       是（ ）否（ ）
3. 是否在校园内道路醒目位置设置“请慢速行驶，注意安全”等警示标语。                         是（ ）否（ ）
4. 校园内行车是否有限速标志。        是（ ）否（ ）
5. 是否对保安进行培训，保安是否能够尽到提醒和监督责任。
是（ ）否（ ）

	工作建议

	校长签名

	检查人员
签名

附件2.
新北区学校食堂食品安全检查记录表

	学 校

	检查时间

	食堂管理制度制定
	1. 食堂管理各项规章制度是否齐全，是否及时更新。
是（ ）否（ ）
2. 食堂管理组织架构是否合理；是否层层签订食品安全承诺书；是否制定《食品安全总监职责》《食品安全全员守则》，明确职责分工。                                  是（ ）否（ ）

	食堂制度落实情况
	1.食堂招标采购是否符合规定要求：食堂委托经营的服务期不超过两年，合同一年一签。自主经营食堂的食材供应商招标参照委托经营相关要求。                          是（ ）否（ ）
2.教职员工是否与学生同菜、同质、同价。    是（ ）否（ ）
3.是否落实校（园）长陪餐制度，制定陪餐计划，做好陪餐记录。
是（ ）否（ ）
4.是否落实日管控、周排查、月调度工作机制。是（ ）否（ ）

	食堂生产安全和食品安全
	1. 食堂环境是否卫生整洁：天花板、墙壁、门窗、地面是否干净整洁；油烟机是否定期清洗；备餐间工作人员是否穿戴专用工作服，服装是否干净整洁。                    是（ ）否（ ）
2. 食堂功能分区是否合理，加工流程是否规范，是否做到生熟分开、荤素分洗，食材存储、餐用具清洗是否符合规范。
是（ ）否（ ）
3. 是否有二次更衣室，二更服装是否有区分度。是（ ）否（ ）

	食堂人员配备情况
	1. 操作人员是否具备必要的职业技能和服务意识。是（ ）否（ ）
2. 食堂用工是否规范，人员是否稳定。         是（ ）否（ ）
3. 是否每月组织食堂工作人员进行培训，做到有计划，有主题，有记录。                                    是（ ）否（ ）

	膳食委员会活动开展情况
	1. 是否成立膳食委员会并向家长公示。         是（ ）否（ ）
2. 膳食委员会中学生、家长代表的人数是否超50%。是（ ）否（ ）
3. 膳食委员会本学期共召开会议（  ）次。期初是否制定活动计划。                                        是（ ）否（ ）
4. 是否落实家长陪餐制度，是否制定陪餐计划，做好陪餐记录，是否实现班级、年级全覆盖。                  是（ ）否（ ）
5. 是否开展每学期不少于1次的学校食堂师生满意度测评，并根据测评结果对食堂经营、管理做出适当调整。      是（ ）否（ ）

	“食育”课程开展情况
	1. 是否存在食品浪费现象。                    是（ ）否（ ）
2. 是否开展校园食品安全和营养教育活动,将相关知识纳入教学内容。                                      是（ ）否（ ）
3. 是否进行反餐饮浪费等相关宣传。            是（ ）否（ ）

	“阳光食堂”平台运用情况
	1. 平台数据与佐证材料是否完整准确。         是（ ）否（ ）
2. 各类预警处置是否及时。                   是（ ）否（ ）
3. “互联网+明厨亮灶”探头监控是否100%使用。是（ ）否（ ）

	工作建议

	校长签名

	检查人员
签名